• Alii etiam ἀρπαζόμενοι. ἂν αὐτῶν dicit in Savil. et in quibusdam aliis mss. • Savil. licet πρὸς τῶν.

tanto vestro conatu me capiendum offeram. Deinde ne quis comunem dici mortem arbitraretur his verbis, *Adhuc modicum tempus vobiscum sum* (nam hoc putabant); hanc opinionem ut auoveret, ipsum post mortem nihil operaturum esse, subdidit: 34. *Et ubi sum ego, vos non potestis venire*. Si autem in morte mansurus erat, ire sane potuissent: eo namque omnes nigramus. Simplicior itaque multando his verbis flectebatur; ferocior timebat; studiosior ad audiendum properabat, quod parum superesset temporis, nec semper possent tali frui doctrina. Nec tantum dixit, *Hic sum, sed, Vobiscum sum*; id est, etsi perscrutaminus, etsi exagitetis, ne tantillum quidem cessabo vobis prospicere, et quæ ad salutem vestram spectant prædicare. *Et vado ad eum qui misit me*. Hæc terrere poterat et angere. Nam fore ut ejus ope indigeant prædicit. *Queretis me*, inquit; non solum non obliviscimini, sed etiam *Queretis me, et non invenietis*. Et ubinam quæsierunt eum Judæi? Narrat Lucas (Cap. 23. 49), mulieres illum plorasse; et ut verisimile est, multi alii Inxerunt eum, ac post urbis excidium, ejus præsentiam optarunt, recordati nempe Christi et miraculorum ejus. Hæc autem omnia dixit, ut eos alliceret. Nam quod parum superesset temporis, quod post discessum optabilis foret, cum non ultra posset inveniri; hæc, inquam, omnia, ut ipsi hæcerent suadere poterant. Nam si futurum non erat, ut ejus præsentia optabilis esset, nihil ipsi magnum dicere videbatur. Rursum, si optabilis futura ejus præsentia erat, ita ut tamen inveniri posset, id non ita illos turbavisset.

3. Iterum si multo tempore præsens mansurus fuisset, anpini fortasse evasissent. Nunc autem undique illos exagitat et terret. Illud vero, *Vado ad eum qui misit me*, declarat nihil damni futurum ex insidiis eorum, et se voluntarie passurum. Duo igitur prædixit, et se panlo post abiturum, et illos ad se non venturos esse: quod certe non fuit humanæ mentis, ut mortem suam prædiceret. Vide namque quid dicit David: *Notum factum mihi, Domine, finem meum, et numerum annorum meorum quis est, ut sciam quid desit mihi* (Psal. 38. 5). Id profecto nemo novit. Ex uno autem alterum confirmatur. Ego vero puto id et ministris ænigmatice dici, et ministris spectare, quo maxime illos alliceret; ostendens se scire cur venissent; ac si diceret, Expectate paulisper, et abibo. 35. *Dicebant ergo Judæi inter se: Quo iturus est? Tametsi illi qui desiderabant ut abiret, nihilque non agebant, ut ne ultra viderent eum, non debuissent hoc quærere; sed dicere, Gaudemus quod abeas: et quando hoc erit? Sed his verbis movebantur, et ab se mutuo ac stulte quærunt, quo iturus esset. Numquid in dispersionem gentium? Quid est, In dispersionem gentium? Sic gentes vocabant Judæi, quia ubique dispersæ erant, et libere commiscebantur. Hanc quoque et illi postea ignominiam passi sunt: nam ipsi quoque dispersi fuerunt. Olim tota gens simul coacta erat, nec alibi reperire erat Judæum, quam in Palestina tantum. Ideo Judæi gentes vocabant dispersionem, exprobrantes illis, ac de se magnifice sentientes.*

Quid ergo sibi vult illud, *Quo ego vado, vos non potestis venire*, dum cum illis Judæi ubique per orbem terrarum commiscerentur? Si ergo gentes significare voluissent, non dixisset, *Quo non potestis venire*. Cum autem dixerunt, *Nam in dispersionem gentium iturus est?* non addiderunt, Et perditurus eas, sed, *Doctores*. Sic sedata est illorum ira, et dicitis crediderunt. Nam si non credidissent, non quæsituri inter se erant quid diceret. Verum hæc illis dicta sunt. Sed timeandum, ne nobis quoque illa competant, quod uli ille est, eo nos non possumus abire, quod vita nostra peccatis sit plena. De discipulis enim ait, *Volo ut ubi sum ego, et illi sint mecum* (Joan. 17. 24). De nobis vero timeo ne contrarium dicatur, *Ubi ego sum, non potestis venire*. Cum enim contra quam præcipitur agamus, quomodo poterimus illo abire? Nam in hoc sæculo, si quis miles ea agat quæ contra regis dignitatem sint, non poterit regem videre, sed exautoratus extremum luet supplicium.

Avaritia, rapina injustitiaeque fugienda. Eleemosyna commendatur. — Si ergo rapiamus, avaritiæ studeamus, injuste agamus, percutiamus, eleemosynam non erogemus, non poterimus illo abire; sed id patiemur quod virginibus accidit: quæ ad illum ingredi non potuerunt, sed recesserunt, exstinctis lampadibus, hoc est, gratia deficiente. Flammam quippe illam, quam a Spiritus gratia statim accipimus, si velimus, ardentem effecimus; si nolimus, statim illam perdemus. Illa autem exstincta, nihil aliud quam tenebræ in nostris insidit animis. Sicut enim ardente lucerna, multa lux splendet: sic illa restincta, nihil nisi tenebræ. Ideo ait: *Nolite spiritum extinguere* (1. Thess. 5. 19). Exstinguitur autem, cum oleum non habet; quando vento vehementer quadam vis insufflat; quando comprimitur et coarctatur. Sic enim exstinguitur ignis. Compringitur autem a sollicitudinibus sæcularibus, et exstinguitur a mala concupiscentia. Ad hæc nihil illam ita exstinguit, ut Inhumanitas, crudelitas, rapina. Cum autem, oleo deficiente, aquam etiam frigidam infundimus, hoc est avaritiæ, quæ per læsorum mœstissimas animas exstinguit, unde poterunt iterum accendi? Migrabimus ergo pulverem cineremque multum nobiscum ferentes fumumque nos accusantem, quod lampadas exstinxerimus. Ubi enim fumus est, ibi necesse est exstinctum ignem fuisse. Verum absit ne quisquam hanc vocem audiat, *Necio vos*. Quandoquam autem hæc vox audietur, nisi ubi cum pauperem viderimus, perinde affecti sumus, ac si non videremus? Quando nos Christum esurientem ignorabimus, ignorat et ille nos oleo egentes: et jure quidem. Nam qui miserum despiciat, nec juvat ex bonis suis, quomodo quæret accipere ex non suis? Quamobrem, rogo, omnia faciamus, omnia moveamus ut oleum nobis non deficiat; sed ornemus lampades, et cum sponso in thalamum ingredamur: quem nos omnes assequi contingat, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, per quem et cum quo Patri gloria, simulque Spiritui sancto, nunc et semper, et in sæcula seculorum. Amen.

HOMILIA LI.

CAP. 7. v. 37. *In novissimo autem die magno festivitatis, stabat Jesus, et clamabat dicens: Si quis sitit, veniat ad me et bibat. (a) 38. Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ.*

1. *Auditores divini verbi sitientes esse oportet.*— Qui ad divinam accedunt prædicationem, et fidem servant, eis sitientium desiderium præ se ferre oportet, atque tantam in seipsis cavere concupiscentiam. Sic enim poterunt diæta cautius retinere. Nam qui sitiant, acceptum poculum cupidissime hauriunt, et ita sitim sedant. Sic itaque qui divinos hauriunt sermones, si sitientes forbesant, nunquam cessabant donec exhausti sint. Quod enim semper oportet sitire et esurire, dicitur, *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam (Matth. 5. 6).* Et hic dicit Christus, *Si quis sitit, veniat ad me et bibat*; id est, neminem necessitate aut vi trahit, sed si quis animo promptus, si quis desiderio fervens sit, hunc ego voco. At cur evangelista sic expressit, *In novissimo die magno*? Etenim primus et ultimus magister erat, medii autem potius in deliciis consumebantur. Cur ergo *In novissimo* dicit? Quia illo die omnes conveniebant. In primo non venit ille, et causam dixit fratribus. Sed nec in secundo, nec in tertio quidpiam tale dicit; ne irrita forent verba, dum futurum erat ut illi in deliciis essent. Novissimo autem die, quando recedebant domum, visitata ad salutem dat illis, et clamat; tum ut fiduciam et loquendi libertatem ostendat; tum ut tantæ multitudini significet, se de spirituali potu loquutum esse, adjicitque: *Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ.* Ventrem cor vocat; ut et alibi ait, *Et legem tuam in medio ventris mei (b) (Psal. 39. 9).* Et ubinam dicit Scriptura, *Flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ*? Nusquam. Quid sibi vult ergo illud, *Qui credit in me, sicut dicit Scriptura*? Hic interponendum est; ut illud, *Flumina de ventre ejus fluent*, sit Christi sententia. Quia enim multi dicebant, *Hic est Christus*; et *Christus cum venerit, nunquid plura signa faciet (v. 26. et 31)*? ostendit oportere rectam tenere sententiam, neque ita ex signis, ut ex Scripturis credendum esse. Multi enim cum illum miracula edentem cernerent, non quasi Christum recipiebant; imò dicturi erant, *Nonne Scripturæ dicunt, Christum ex semine David venturum esse*? Id ille frequenter versabat, ut ostenderet se hujusmodi demonstrationem non fugere: rursusque illos ad Scripturas remittit. Superius enim dixerat: *Scrutamini Scripturas*; et rursus: *Scriptum est in prophetis, Et erunt omnes docibiles Dei (Joan. 5. 39 et 6. 45)*; et, *Moses vos accusat*; hic vero, *Sicut dixit Scriptura,*

flumina de ventre ejus fluent (Joan. 5. 45); ubertatem et copiam gratiæ subindicans, ut alibi dicit, *Fons aquæ salientis in vitam æternam (Ibid. 4. 14)*; id est, multam habebit gratiam. Alibi dixerat, *vitam æternam*; hic dicit, *aquam vivam*. Vivam vocat eam quæ semper operatur, Spiritus enim gratia cum in animam ingressa et stabilita fuerit, plus quam fons quivis scaturit; neque cessat, vel evanescit, neque desinit. Ut ergo simul et nunquam deficere, et ineffabiliter operari denotet, fontem et fluxum appellat; non unum fluvium, sed innumerabiles. Et illic salientem pro inundante dixit. Quod clare percipiet si quis sapientiam Stephani, Petri linguam, Pauli vim consideraverit, quo pacto nihil eos tulerit, nihil sustinuerit; non populorum furor, non tyrannorum violentia, non dæmonum insidie, non quotidianæ mortes; sed quasi flumina magno impetu fluentia, sic omnia secum traxerint. 39. *Hæc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum. Nondum enim erat Spiritus sanctus.* Quomodo ergo prophete prophetarunt, et innumera edidere miracula? Apostoli enim non Spiritu, sed ejus virtute dæmonia eiecerunt, ut ipse dicit: *Si ego in Beelzebub eicio dæmonia, filii vestri in quo eijciant (Matth. 12. 27)*? Hoc autem dicebat significans, non omnes Spiritu ante crucem, sed ejus virtute eieciæ dæmonia. Cum ergo illos missurus erat, tunc dicit, *Accipite Spiritum sanctum*; ac rursus, *Venit in eos Spiritus sanctus, et tunc signa faciebant (Joan. 20. 22).*

2. Cum autem misit eos, non dixit, *Dedit eis Spiritum sanctum*; sed, *Dedit eis potestatem*, dicens: *Leprosos mandate, dæmonia eijcite, mortuos suscite; gratis accepistis, gratis date (Matth. 10. 1. et 8).* Prophetis autem in confesso apud omnes est Spiritum sanctum fuisse datum; sed gratia illa contracta erat et avulsa, atque in terra desiderat ab illa die, qua dictum fuit, *Relinquitur domus vestra deserta (Ibid. 23. 38).* Et ante illam diem jam rarior esse coeperat. Nalus apud illos propheta erat; neque gratia illorum sacris prospiciebat. Cum igitur Spiritus sanctus jam ablatus esset, futurumque esset ut largius fundere-tur, cujus doni principium post crucem fuit, non abundantius modo, sed etiam cum majoribus charismatibus (mirabilis quippe donum fuit, ut cum dicit, *Nescitis cujus spiritus sitis (Luc. 9. 85)*; et iterum, *Non enim accepistis spiritum servitutis, sed accepistis spiritum adoptionis (Rom. 8. 15).* Nam veteres illi quoque Spiritum habebant, sed aliis non impertiebant: apostoli vero innumeris illo replebant; quoniam igitur illam gratiam accepturi erant (nondum enim data erat), ideo ait, *Nondum erat Spiritus sanctus*. De hac igitur gratia evangelista dicebat, *Nondum erat Spiritus sanctus*, nempe datus, quia *Jesus nondum erat glorificatus*, gloriam appellans crucem. Quia enim inimici eramus, peccatores, gratia Dei privati, inimici Dei; gratia vero erat reconciliationis indicium; donum solum non inimicis et perosis, sed amicis et probatis datur; por-